/

g¥B.-3J
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES  E CONTRAToS
praça  Getúllo Vargas,  01  -Valente  -BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

T.

Q

PREFEITURA MllNICIPAL DE VALENTE -ESTADO DA BAIJIA
CONTRATO NO 182/2022

Condato que entre sl fàzem,  de um lado, o MUNicípio DE VALENTE,  CNPJ  n°  13.845.896/000i-5i  com
sede a  Praça Getúllo Vargas,  01,  Centro,  na cidade de Valente,  Estado da  Bahia,  representado neste ato pelo
Sro   Prefelto   Munlcipal   UBALDINO  AMARAL   DE   0LrvEIRA,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e  RG  n°

01.542.909-12   SSP/BA,   residente   e   domlciliado   a   Rua   io   de   Malo,   no   80,   8.   Centro,   Valente-Ba,   CEP:
48890-000,  autorlzado  pelo  art:.  86,  Xi\/,  da  sua  Lei  orgânica,  doravante  denomlnada  CONTRATANTE  e,  do
outro    lado    a    Empresa    FABILU    PRODUçõES    E    EVENTOS   LTDA.,    inscrita    no    CNPJ   sob   o   n°
09.370.449/0001-16,  estabeleclda  na  AVENIDA  MAX]MINIO  MADUREIRA,  NO  436,  MARIQUINHA  DE  DODO,

CONCEIÇÃO  DO  COITE/BA,  CEP  48.730-000,  representado  neste  ato  pelo  Sr.   LUIS  VANDERLEI  ALMEIDA,

portador   do    RG    n.0    799562629    SSP/BA,   e   do    CPF   n°    717.285.465-91,    doravante    denominada
CONTRATADO,  resolvem  celebrar  o  presente  CONIRAmo,  de  acordo  com  o Artjgo  25,  inciso  111  da  Lei  N°
8.666/93  e  suas  alteraçõe5,  cuja  MINUTA  fora  examinada  e  aprovada  pela  Assessoria  Jun'dica,  conForme
Parecer,   observado   a   INEXIGIBILIDADE   NO   06-030/2022   e   PROCESSO   ADMINISTRAIIVO   N°
646/2022, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUsl]LA PRIMEIRA - DO OBJETO

;Í|##Ã?AFàoíl:2#ç"E:N:TEj::Pv?#:::EN#A::o::##DFEopRÊRFgo:w#:TM#SãN:N::D:muBN?#3,ê|,ogoR2U2yADLuWMEhcEog

CIÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE PAGAMENTO

2.i  Este  conúato  terá  seu  valc)r  global  fixado  em  R$  8.000,00  (OrTO  MIL  REAIS),  a  título  de  cachê  de
apre5entação artística,  sendo  a  CONTRATADA empresa  detentora  dos direltos  exclusivos de apresentação  do
artista e sua banda, mediante conbE]to e Declaração de Exclusividade consubstana-almente em anexo.
2.2 - Os preços acordados compreendem todos os custos de execução, dlretos ou indiretos.
2.3 -  Pelo objeto citado na cláusula  primeira,  o contratante pagará ao contratado 50%  (cinquenta  por cento)
do  valor  antes  e  50%   (cinquenta   por  cento)  depols  da  execução  do   objeto  contratual,   que  será   pago
diretamente  a  contratada,  mediante  depósito  bancário,  ordem  de  pagamento  na  conta  da  contratada,  ou
pago  diretamente  ao   Contratado   mediante   apresentação   de   nota  fiscal   contendo   o  atesto  do  seMdor
responsável  pelo  recebimento  e  acompanhadas  das  seguíntes  certidões  atualizadas:  prova  de  regularidade
relativa ao Fundo de Garantia  por Tempo de Serviço, através da apresentação do Certíficado de Regularidade
do  FGTS  expedldo  pela  Caixa  Econômica  Federal,  prova  de  regularidade  para  com  a  Fazenda  Estadual  do
domlcílio  ou  sede  do  licltante,  mediante  a  apresentação  de  certidão  específica,  prova  de  regularidade fiscal

R::eTgÉdEa#ed:uNpaúicouná'#:dáaenífdaaÊgíãn:à:üNÍcio:â|,c,ee¥idmã:,ec::jsu#bu%!eFd:!:mp,:'ae:eDC,rv:Ear'Ât,dJâ
da  Unlão  (Decreto  no  5.558  de  ig  de Novembro de  2005),  prova  de reguiaridade flscal  perante a Justiça  do
Trabalho, mediante apresentação da  Certidão Negativa de Débítos Trabalhistas -CNDT,  prova  de regularidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça Getúllo Vargas,  01  -Valente -BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

A despesa prevista  na  cláusula anterior correrá  por conta da solicitação  de despesa  da dotação orçamentária
vigerite, coristante do orçamento para o corrente exercícío financeiro.

UNIDADE:  040402 - FUNDO MUNlapAL DE CULTURA
OBJETO/ATIVIDADE (AÇÃO): 2021 -APOIO A EVENTOS CULTURAIS

ELEMENTO:  339039000000
FONTE: 00 - RECURSOS ORDINARIOS

CLÁUSUU QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A  aquisição  dos  serviços,  consubstanciada  no  presente  ins[rumento,  foí  objeto  de  INEGIBILIDADE  DE
LIcnAÇÃO  NO  06-030/2022,  de  acordo  com  o  dísposto  no  Artigo  25,  Inciso  m  da  Lei  N°  8.666/93  e
suas  alterações,   piiblicada   no   Diário  oficial  da   União,   a  que  se  víncuia   este   conú.ato,   bem   como   nos
documentos  constantes  do  PRoCESS0  ADMiNisTRATivo  No  646/2022,  além  de  submeter-se  aos
preceitos  de  direito  público,  aplicando-se  lhes,  supletivamente,  os  princíplos  da  teoria  geral  dos  contratos  e
as disposições de direito pn.vado.

CLÁUSULA QUINTA - APOIO DE CAMARIM

Faz-se necessário que o CONTRATANTE fomeça para o camarim do palco, os seguintes itens:
•          Uma caixa de isopor com gelo suficiente;
•          Águaminerai;
•          Refrigerantes em lata;
•          Bandejas contendo salgados diversos;

PARÁGRAFO  ÚNICO  -  Todos  os  itens  acima  deverão  encontrar-se  dísponíveis  no  palco  oi  (uma)  hora
antes da apresentação, ficando lnclusive sujeito a conferencia  pelos propostos da produção das bandas.

cLÁLisiiLASEXTA-DAscoNDiçõEéADVERSAs

No dia  da  apresentação,  havendo  mudanças nas condições meteorológicas em  razão de  chuvas, ventariias e
demais  fatos  naturais  que  impossibilite  a  realizaçãc)  da  mesma,  o  CONTRATAD0  e  a  CONTRATANTE
definirão nova data de apresentação musícal de5crlta rio Parágrafo  Primeiro.

CLÁUSULA SÉTIMA -DE OLJTRAS CONDIÇõES DA REALIZAÇÃO

0  CONTRATADO   não  se  apresentará   para   cumpn.r  este  conb.atci  se  sua   apresentação  anteceder  de
qualquer atividade de Propaganda Eleitoral, sobretudo, relaclonadas a comícios e maniféstações políticas.

PARÁGRAFO  ÚNICO  -  Ocorrendo  este  fato  a  (o)  CONTRATADO  obriga-se  a  pagar  o  valor  total  clo
contrato sem direito a  qiialquer ressarcimento,  considerando,  lnclusive as iguais condlções legais prevlsta  no
final  da cláusula  anterior.

CLÁUSULA  Oll.AVA  -  A  CONTRATANTE  declara  conhecer,  respeitar  e  fazer  respeitar  as  disposições
deteminadas   na   Convenção   intemacional   para   Proteção   dos   Artistas   interpretes   ou   Executantes   ou

de Outubro deProdutores de Fotografàs e aos organismos de Radiodift]são,  assinada em  Roma/Itália,  em
1961, ratificada pela Secretaria  Geral da organização das Naçõe5 Unidas, efetuada em 29 o de  1965.

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA-CEP 48.890-000 -FF: (75) 3263-2562 Email:

Ç_F..`?:'

.k'`=.,`
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
praça Getúllo Vargas,  01 -Valente -  BA
CNPJ -13.845.896/0001-51

CLÁUSUIA  NONA -  0  presente  contrato  não  poderá  ser  cedído  no  todo  ou  em  par[e  sem  que  ha]-a
anuêncla expressa do CONTRATADo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO  E DA FISCALIZAÇÃO

A   execução    do    presente    contrato    será    acompanhada    e    fiscalizada    por   servídor   desjgnado   pela
CONTRATANTE,  com  autor[dade  para  exercer,  em  seu  r\ome,  toda  e  qualquer  ação  de  orientação  gc!ral,
controle e fiscalização da execução conb.atual.

CLÁUSULA t)ÉCIMA PFUMEIRA - DA RESPONSABILIDADE

A  fiscalização  da  execução  do  presente  contiato  efetuada  pela  CONTRATANTE  não  exclui  e  nem  reduz  a
responsabilidade do  CONTRATADO,  inclusive perante terceircis,  por qualquer irregularidade  de  seus agentes
e prepostos (artigo 70, da Lei no 8.666/93), ressaltando-se, ajnda,  que mesmo atestado o fomeclmento do
objeto,  subsisú.rá   a   responsabilidade  do   CONTRATADO  pela   solidez,   qiiaiidade  e  segurança   do   serviço

prestado.

CLÁUSULA DÉciMA SEGUNDA -A lnte"pção do üpetáculo em  decorrência de  perturbação  da  ordem,
desrespeito   ffsico   ou    moral    a   qualquer   lntegrante   da    BANDA,    é   de   exclusiva    responsabllidade    da
CoNTRATANTE, a qual caberá a manutenção da ordem e segurança no local do espetáculo.

CLÁUSULA   DÉCIMA  TERCEIRA  -   FÍca   deteminado  qiie  a   CONTRATANTE  colocará   à   disposíção   da
BANDA/ARllsTA/GRUPO  MUSICAL,  um  representante  com  autonomia  e  poder  de  decisão,  durante  toda  a
estadia do grupo,  para se fazer cumprir todas as Çláusulas acordadas entre ambos.

CLÁUSULA  DÉciMA  QUARTA -  0  CONTRATADO  poderá,  a  seu  critério,  apresentar-se  sem  um  ou  mais
músico/cantor, ou substituí-los por oii[ro da sua própría equlpe técnica e profisslonal.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DA EXECUçÃO DO CONTFUTO

o presente contrato terá validade a partir da data de sua assinatura, com vena.mento no dia 3i de dezembro
de  2022,  no  entanto,  ser  aditivado  em  termos  de  prazo  por  acordo  das  partes,  tendo  em  vista  o  que
determina a legislação perü.nente.
Parágrafo   Único  -  Qiialqiier  das   partes  contratantes   poderá   rescindir  este   contrato,   bastando   apenas,
Índependentemente de Notificação Judic]al  ou  Extrajudicial,  ser notificado com  uma anteceçlência mínima  de
03 (três) dias, sem que impllque Índenlzações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -DAS OBRIGAçõES DA CONTRATADA

Por este in5trumento, o CONTRATADO obriga-se a:
a)  entregar/executar o  serviço,  objeto  deste  contrato,  com  os  deveres  e  garantias  constantes  na  Clausula

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES  E  CONTRATOS
Praça  Getúllo Vargas,  01 -Valente -BA
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

0

d) manter, durante toda a execução do contrato, em  compatibilidade com  as obrigações assumidas, todas as
condlções de habilitação e qualificação que lhes foram exígidas, de acordo com o inciso XIII, do artlgo 55, da
Lei no 8.666/93;
e)   responsabllizar-se   pelos   encargos   trabalhistas,   previdenciários,   fiscais   e   comerciais,   resultantes   da
execução deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- DAS OBRIGAÇõES DA CONTFLATANTE

Por este instrumento,  a CONTRATANTE obriga-se a:
a)   proporcionar  todas   as   facllldades   para   que   o   CONTRATADO   possa   desempenhar   os   compromissos
assumidos neste Contrato;
b) promover os pagamentos nas condíções e prazos estipulados.

CLÁUsulA DÉclMA orTAVA - DAs pENALIDADEs

Além do dever de ressarcir a CONTRATANTE por eventuais perdas e danos causados pelo CONTRATADO,

por  descumprir  compromissos   contratuais   definidos   neste   lnstrumento,   poderão   ser-Ihe   impostas,   sem
prejuízo das sanções elencadas nos artlgos 81 a 88 da Lei  no 8.666/93, as seguintes penalidades:
I -Advertência, a ser apllcada sempre por escrito;
11 - Multa, a ser aplicada  à  razão de 0,1% (um décimo  por cento) sobre o valor total  do Contrato,  por dia de
atraso, não podendo o valor máxjmo da multa exceder a 10% (dez por cento) do valor total do contrato;
111 -Suspensão do díreito de licltar e contratar com entidades da Adminístração Públíca;
IV - Declaração de inldoneidade para licitar e contratar no caso de relncidência em falta grave;
V - As sanções  previstas nos  incisos 1,  111 e IV desta  CLÁUSULA poderão  ser aplicadas ].untamente com a  do
inciso ii, facultada a defesa prévia do CONTRATADO, no prazo de 05  (cinco) dlas úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DA RESCISÃO

A  Ínexecução  total  ou  parcial  deste  contrato  por  parte  do  CONTRATAD0  assegurará  a  CONTRATANTE  o
direito de  rescisão  nos termos  do  artigo  77  da  Lei  no  8.666/93,  de  2i  de jiinho  de  i993  e  suas  alterações,
bem  como   nos  casos  citados  no   artigo  78  da   mesma   lei,   garantida  a   prévia  defesa  sempre  mediante
notificação por escrito.
Parágrafo  Único:   A  rescisão  também  se  submeterá  ao  regime  prevlsto   no  artlgo  79,  seus  inciso5  e

parágrafos, da Lei no 8.666/93 e suas alterações.

CLÁLJSULA VIGÉSIMA - DA PUBLICAÇÃO

0   CONTRATANTE   providenciará   a   publicação   do   presente  contrato,   em   extrato,   no   Diário   Oficial   do
Município   ou   Diário   Oficial   da   União   e  Átrio   Municipai   para   conhecimento   dos   ínteressado5,   conforme
determina o Parágrafo único,  do arü.go 6i, da Lei no 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
sETOR DE LIcrTAçõES E coNTRATos
Praça  Getúlio Vargas,  01 -Valente -BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Fica  eleito  o  foro  da   Comarca  de  Valente,   Estado  da   Bahia,  com   renúncia   expressa  a  outro,  por  mais

prMleglado que seja,  para dirimir quaisquer questões oriundas deste Contrato,
Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em O3  (três) vias de igual teor e foma, as quais foram
lidas e ass]nadas pelas

Valente - Bahia,

CONTFLATANTE:

MUNICÍPI0 DE VALE

ccintratantes, na presença das testemunhas abaixo indicadas.

E>A BAHm

UBALDINO AMARAL DE OLIVEI

Prefeito

+  t{3S-15-

LUIS VANDERLEI ALMEIDA

1.......„,.,.r1'

Testemunhas:

N"g.`.#9fiçff±„.&.:.íh#„..
CPF/RG:          0 % q \-cÁ) Í ci,O

Praça Getúlio Vargas, n° 01, Ckntro, Vàlente EA-CEP 48.890-000 -FF: 75) 3263-2562 Email: omv.col®oiillook.Com

DIÃFIIO ®FI=IAL
Pg±EFE!TUF±Â MUNI`CrpÁL D.E 'MALENTE. - BÃ

SEXTA-FEIRA-20 DE I\/lAlç) DE 2022-ANOvl,-EDlçÃO N° 87   .  `' `     J;

U~dl~q4-__ti-±J-i-LL--J±=-_h..ji---`L±iJ-==i-.t'-J:JLJ=LJpd`:+-JL+i.du"JfL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

0

I      EXTRATO  DE  CONTRATO  N9  182/  lNEXIGIBJL]DADE  N9  06-030/2qz2:  CoNTRATA.çÃo  DE  EM`PR,ESA  PARA

AGENCIAMENTO DE SHOW M.USICAL DA BANQA BRUMAL`EVE

t`.    clat.           ,:r..-

REDE GERAL SERVIC}OS
LTDA!08241 186000182

DIÁRIO OFICIAL
PREFE[TUFtA MUNrc]PAL DE VALENTE - BÀ

SEXTA-f:EIRA

20 DE MAlo DE Z02Z

ANOVl-EQlçÃON.87

Edlção eletrônlca ÇIÍsponí\/el rLo slie \^Í\^m/.pm\/alente.transparenclaoflclalba.com.br e garahtido sua autÊn{içidgçle ])pr certificado Çllgltal |ÇP.BRASI L

MUNICÍPIO DE VALENTE.
EXIRATO `DF CONTRATO N° 182/2022 - INEXIGIBILIDADE N° 0.6-030/2022 -P. A. N° 646/2022.

oBjETo:   coNTRATAÇÃo   DE   EnffRESA   pARA   AGENclAnmNTc)   DE   sHow   MuslcAL   DA   BANDA

3RLIEEâTTEE¥'sgài8A#DÇoÃ&EÍ:À2°àgFE:5[°vEA¥L¥EiMN¥pT&sê}#,Ê?oEsÓEDNRTOA#§o#gTEL#A6cJ2Ípo[26;
EUEdçg#oç§:.¥sgâ`,:a¥..%5rih.-#Iàlo,gg.!;i.:ád,e,roaóo8i::g.'g?is:nGT.t:aT;£2`3.o.2.:..,.E.m(pó#aàFfiHÉkp£8)?Eç,ÊE:
contrato 10/05/2022. Vigência do. contrato 31/12/2022.

Valente-Ba, 10 de maio de 2022.

UBALDNO AMARAL DE OLrvERA
Prefeito.0

•,             "J  , \..l.h         ,

.9.       .          `                                                                             1

.(           .                                                                                          '                 !                ,r      ,               .        \'.         .

•`         1                                                        ''`            `,                              .`             11                               '       '                         ;               .                                ,      :           .        `

•,1",      ,     }                                'r      ;      ,,,',.l,                        '